75:11 Vovéte, et réddite Dómino, Deo vestro: \* omnes, qui in circúitu eius affértis múnera.

75:12 Terríbili et ei qui aufert spíritum príncipum, \* terríbili apud reges terræ.

*Glória omittitur*

**Ant. Terra tremuit \* et quievit, dum exsurgere in iudicio Deus.**

*Salmo 75 [8]*

**Ant. A terra tremeu e se aquietou quando Deus se levantou para fazer justiça.**

**D**eus se fez conhecer em Judá, seu nome é grande em Israel.

75:2 Em Jerusalém está seu tabernáculo, e em Sião a sua morada.

75:3 Lá ele quebrou as fulminantes flechas do arco, os escudos, as espadas e todas as armas.

75:4 O esplendor luminoso de vosso poder manifestou-se do alto das eternas montanhas.

75:5 Foram despojados os guerreiros ousados, eles dormem tranqüilos seu último sono. Os valentes sentiram fraquejar suas mãos.

75:6 Só com a vossa ameaça, ó Deus de Jacó, ficaram inertes carros e cavalos.

75:7 Terrível sois, quem vos poderá resistir, diante do furor de vossa cólera?

75:8 Do alto do céu proclamastes a sentença; calou-se a terra de tanto pavor,

75:9 quando Deus se levantou para pronunciar a sentença de libertação em favor dos oprimidos da terra.

75:10 Pois o furor de Edom vos glorificará e os sobreviventes de Emat vos festejarão.

75:11 Fazei votos ao Senhor vosso Deus e cumprimos. Todos os que o cercam tragam oferendas ao Deus temível,

75:12 A ele que abate o orgulho dos grandes e que é temido pelos reis da terra.

*Omíte-se o Glória*

**Ant. A terra tremeu e se aquietou quando Deus se levantou para fazer justiça.**

mea in matutínis.

72:15 Si dicébam: Narrábo sic: \* ecce, natiónum filiórum tuórum reprobávi.

72:16 Existimábam ut cognóscerem hoc, \* labor est ante me:

72:17 Donec intrem in Sanctuárium Dei: \* et intélligam in novíssimis eórum.

72:18 Verúmtamen propter dolos posuísti eis: \* deiecísti eos dum allevaréntur.

72:19 Quómodo facti sunt in desolatióne, súbito defecérunt: \* periérunt propter iniquitátem suam.

72:20 Velut sómnum surgéntium, Dómine, \* in civitáte tua imáginem ipsórum ad níhilum rédiges.

72:21 Quia inflammátum est cor meum, et renes mei commutáti sunt: \* et ego ad níhilum redáctus sum, et nescívi.

72:22 Ut iuméntum factus sum apud te: \* et ego semper tecum.

72:23 Tenuísti manum dexteram meam: et in voluntáte tua deduxísti me, \* et cum glória suscepísti me.

72:24 Quid enim mihi est in cælo? \* et a te quid vólui super terram?

72:25 Defécit caro mea, et cor meum: \* Deus cordis mei, et pars mea Deus in ætérnum.

72:26 Quia ecce, qui elóngant se a te, períbunt: \* perdidísti omnes, qui fornicántur abs te.